
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 47

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione del Regolamento Comunale di Gestione dei Rifiuti Urbani e Assimilati.

L'anno duemiladiciassette addì ventotto del mese di Dicembre alle ore  18:25 nella sala delle 
adunanze Consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal T.U.EE.LL. e dallo Statuto comunale, sono 
stati convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:

PRESENTI ASSENTI

XMATTANA SALVATORE  1

 GUISO EFISIO ANDREA X2

XSPIGA MIRKO  3

XMELIS MANUELA  4

XSALIS MASSIMILIANO  5

 SPANO MANUELA X6

XCABONI MICAELA  7

XMELONI GIANLUIGI  8

XSANNA ALESSANDRA  9

XMURA STEFANIA  10

XCOIS VITTORIO  11

 CASCHILI ANDREA X12

XMURGIA FRANCESCO  13

XMELIS IGOR  14

XBUONOMO ATTILIO  15

XPORCU MICHELA  16

XPINNA CLAUDIA  17

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  3

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Gianluigi Meloni, assume la presidenza del 
Consiglio e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

La seduta è pubblica

Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa Pioppo Lucia che provvede alla redazione del presente verbale. 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMBIENTE 

PREMESSO: 

- che il quadro normativo a livello nazionale è oggi regolato dal Decreto Legislativo 3 dicembre 2010, n. 205 

che, recependo la direttiva europea, ha modificato, in modo sostanziale, la normativa quadro vigente 

contenuta nella Parte IV del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” che con l’art. 198 

indica le competenze proprie dei comuni tra le quali quello di concorrere alla regolamentazione della 

materia; 

- che il D.Lgs. n. 152/2006 ss.mm.ii. oggi vigente disciplina la gestione dei rifiuti conformemente ai principi 

di precauzione, prevenzione, proporzionalità, responsabilizzazione e di cooperazione di tutti i soggetti 

coinvolti nella produzione, nella distribuzione, nell’utilizzo e nel consumo di beni da cui originano rifiuti, con 

norme che introducono anche la definizione della gestione dei rifiuti dove si intende la raccolta, il trasporto, 

il recupero e lo smaltimento dei rifiuti compreso il controllo di tutte le operazioni connesse; 

CONSIDERATO che l’attuale servizio comunale di raccolta dei rifiuti si svolge mediante il sistema domiciliare 

di porta a porta, e stradale; 

RITENUTO necessario regolamentare il servizio di gestione dei rifiuti urbani nel suo complesso, al fine di 

dare attuazione a quanto disposto dalla normativa sopra richiamata; 

RITENUTO opportuno regolamentare il servizio gestione dei rifiuti urbani nel suo complesso, anche al fine 

di: 

• migliorare l’ambiente urbano; 

• migliorare l’impatto ambientale in materia di produzione di rifiuti urbani nel territorio comunale; 

• migliorare il servizio reso al cittadino, anche in termini di equità, e in relazione agli impatti sul 

territorio derivanti dalla presenza industriale e dalle attività residenziali/abitative/terziarie. 

VISTO il Regolamento Comunale di Gestione dei Rifiuti Urbani ed Assimilati composto da n. 53 articoli, 

predisposto dal Settore Urbanistica, Ambiente e Territorio a firma dell’Ing. Raffaele Sundas, allegato alla 

presente quale parte integrante e sostanziale di essa; 

CONSIDERATO che il predetto Regolamento è conforme alle finalità e principi generali dettati dagli artt. 

177, 178, 178 bis e 179 del D.Lgs. n. 152/2006 ss.mm.ii., agli indirizzi e linee guida provinciali e regionali in 

materia, e che pertanto si ritiene opportuno procedere alla sua approvazione ed adozione quale strumento 

operativo; 

VISTO il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. n. 49 della Legge 267/00, espresso dal Responsabile 

del Settore Urbanistica, Ambiente e Territorio; 

DATO ATTO che il parere di regolarità contabile non è stato manifestato in quanto il presente atto non ha 

alcun contenuto di natura contabile; 

PROPONE 

Per le motivazioni di cui in parte narrativa, da intendersi qui integralmente trascritte e riportate: 

1. Di approvare il Regolamento Comunale di Gestione dei Rifiuti Urbani ed Assimilati composto da n. 

53 articoli, predisposto dal Settore Urbanistica, Ambiente e Territorio a firma dell’Ing. Raffaele 

Sundas, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale di essa. 



2. Di dare atto che l’approvazione del regolamento in argomento, annulla e sostituisce ogni altra 

disposizione regolamentare comunale in materia, precedentemente approvata. 

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 53 del regolamento in argomento, il medesimo entra in vigore dal 

120° giorno naturale e consecutivo, successivo dalla data della presente deliberazione. 

4. Di affidare ai Settori Comunali, ciascuno per propria competenza, ogni adempimento gestionale 

connesso al presente deliberato. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udito il Presidente del Consiglio che apre la discussione dando lettura dei punti posti all’Odg;  

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: A. Sanna, M. Caboni e M. Porcu; 

Uditi gli interventi del Consigliere F. Murgia e dell’Assessore M. Melis; 

Richiamata la discussione interamente riportata sul nastro magnetico a disposizione dei Consiglieri; 

Il Presidente del Consiglio pone in votazione la richiesta di rinviare la trattazione del punto n° 1 

“Approvazione del Regolamento Comunale di Gestione dei Rifiuti Urbani e Assimilati”; 

Con votazione unanime, resa per alzata di mano,  

DELIBERA 

Di rinviare la trattazione del punto n° 1 “Approvazione del Regolamento Comunale di Gestione dei Rifiuti 

Urbani e Assimilati”. 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lucia Pioppo

IL PRESIDENTE

F.to Gianluigi Meloni

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

14/12/2017

F.to Raffaele Sundas

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lucia Pioppo

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 11/01/2018 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE


